
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1516 DEL 22-11-2018

N. SETTORE 145 DEL 22-11-2018

Oggetto:
LIQUIDAZIONE FATTURA N 4700529 DEL 28.09.2018 Ditta M. SPA di
Sant'Arcangelo di Romagna P. iva 02066400405

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Domenico Nania, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1516 del 22-11-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
LIQUIDAZIONE FATTURA N 4700529 DEL 28.09.2018 Ditta M. SPA di
Sant'Arcangelo di Romagna P. iva 02066400405

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
che con determinazione di questo Settore n. 929 del 10.09.2018, si è proceduto ad impegnare la somma

finanziaria per la partecipazione al Convegno Nazionale “Le giornate della Polizia Locale” organizzato dalla ditta
Maggioli S.P.A. di Santarcangelo di Romagna, con il Patrocinio dell'Anci ;

che a seguito della partecipazione del Dirigente Comandante della Polizia Locale al convegno in
argomento , la ditta Maggioli ha emesso fattura di pamento n. 4700529 del 28.09.2018;

RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici n. 4 del 04/07/2011 punto 3.9,
secondo la quale la mera partecipazione di un dipendente ad un seminario a ad un convegno non integra la
fattispecie di appalto di servizi di formazione e, quindi, il pagamento non è soggetto alle regole della tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e quindi può essere ritenuto esente dalla richiesta di CIG;

DATO ATTO che

è stata accertata la posizione di regolarità contributiva del fornitore mediante acquisizione/verifica del-
documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con le modalità previste dalla normativa vigente in
materia, con scadenza il 11.02.2019;

per la iscrizione e frequenza al Convegno in parola l’IVA non è dovuta perché ESENTE ai sensi dell’art.10-
D.P.R. n.633/1972 e s.m.;

RITENUTO dovere procedere alla liquidazione di che trattasi per l’avvenuta partecipazione al convegno e resa
formazione;
VISTA la Delibera Consiliare n. 101 del 08.11.2016, con la quale è stato deliberato il dissesto finanziario dell’Ente,
ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs n. 267/2000.
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 13 del 28.02.2018 di approvazione del Bilancio di Previsione
stabilmente riequilibrato;

VISTO il vigente d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed in particolare l'art. 163;
VISTO il D. Lgs n. 50/2016;

Per le motivazioni espresse in premessa:

P R O P O N E

di liquidare fattura n. 4700529 del 28.09.2018, di importo complessivo € 335,00, IVA non dovuta1.
perché ESENTE ai sensi dell’art.10 D.P.R. n.633/1972 e s.m., al piano finanziario
1.03.02.04.999, Missione/ Programma 03.01, Capitolo 2395, bilancio corrente, gestione
provvisoria, alla voce “Formazione e tiri obbligatori”, giusto impegno n°468 del 10/09/2018
Determina Dirigenziale n°929 del 10/09/2018 a favore della ditta Maggioli S.P.A di Santarcangelo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1516 del 22-11-2018
Pag. 2 di 5



di Romagna cod. Beneficiario n°13931, a titolo di quota di iscrizione per la partecipazione del
Comandante del Corpo della Polizia Locale;
Di dare mandato al settore Contabilità e Finanze  di procedere al pagamento della somma di2.
euro 335,00 mediante accredito sul conto corrente intestato alla ditta Omissis, codice iban
Omissis.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo3.
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;
Ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 art. 75 e 76, il sottoscritto Domenico NANIA, nella qualità di4.
responsabile del procedimento, dichiara l'assenza di conflitto di interesse nei confronti della ditta Omissis.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenico Nania

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1516 del 22-11-2018
Pag. 3 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 22-11-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   861 del 07-11-2018     CIG
Su Impegno N°   468 del 10-09-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     61 Determina 3 Settore del 10-09-2018 avente per oggetto
Convegno Nazionale - Polizia Locale dal 20 al 22 Settembre 2018. Impegno spesa.
Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.
Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale LIQUIDAZIONE FATTURA N 4700529 DEL 28.09.2018 Ditta M. SPA di Sant'Arcangelo di Romagna P. iva 02066
Importo €.                              335,00
Beneficiario      13931 MAGGIOLI S.P.A. PERIODICI

Liquidazione n.   740 del 22-11-2018     CIG
Su Impegno N°   468 del 10-09-2018 a Competenza  approvato con Atto n.     61 Determina 3 Settore del 10-09-2018 avente per oggetto
Convegno Nazionale - Polizia Locale dal 20 al 22 Settembre 2018. Impegno spesa.
Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.
Capitolo       2395 Articolo       CORSO DI FORMAZIONE DEL PROPRIO PERSONALE -SPESE PER TIRI OBBLIGATORI - (VINCOLATO)
Causale LIQUIDAZIONE FATTURA N 4700529 DEL 28.09.2018 Ditta M. SPA di Sant'Arcangelo di Romagna P. iva 02066
Importo €.                              335,00
Beneficiario      13931 MAGGIOLI S.P.A. PERIODICI

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    13931 MAGGIOLI
S.P.A. PERIODICI

IT47Y05387680200000
00006525

0004700529 del
28-09-2018

         335,00        335,00 31-10-2018

Milazzo, lì 25-11-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1516 del 22-11-2018
Pag. 4 di 5



Si attesta che la presente determinazione n. 1516 del 22-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-11-2018.

N. Reg. Albo: 3900

Milazzo, lì 26-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1516 del 22-11-2018
Pag. 5 di 5


